
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
 

 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 
БОЛЬШЕХАЛАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»  
 

Р Е ШЕ Н И Е  
 

Большая Халань 
 
 

« 27 » октября 2023 г. № 19 

 

 

Об утверждении Положения о порядке 

предоставления гражданами, претендующими 

на замещение муниципальной должности, и 

лицами, замещающими муниципальные 

должности в органах местного самоуправления 

сельского поселения, сведений о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера 

своих супруг (супругов) и несовершеннолетних 

детей 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,     

от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Большехаланского сельского 

поселения и в целях приведения решения в соответствии с действующим 

законодательством, земское собрание Большехаланского сельского 

поселения решило: 

1. Утвердить Положение о порядке предоставления гражданами, 

претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, 

замещающими муниципальные должности в органах местного 

самоуправления сельского поселения, сведений о своих доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей 

(прилагается). 

2. Обнародовать настоящее решение в порядке, предусмотренном 

Уставом Большехаланского сельского поселения муниципального района 



2 
 

«Корочанский район» Белгородской области и разместить на официальном 

сайте органов местного самоуправления Большехаланского сельского 

поселения муниципального района «Корочанский район» (bolshexalanskoe-

r31.gosweb.gosuslugi.ru).  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящее решения возложить на 

постоянную комиссию земского собрания Большехаланского сельского 

поселения по вопросам местного самоуправления и нормативно-правовой 

деятельности (Дорошенко Н.И.). 

 

 

 

Глава Большехаланского  

сельского поселения                                     Н.Н. Ковалевская 
  



3 
 

Приложение 

к решению земского собрания 

Большехаланского сельского поселения 

от 27 октября 2023 года № 19 

 

 

Положение  

о порядке представления гражданами, претендующими на 

замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими 

муниципальные должности в органах местного самоуправления 

сельского поселения сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными 

законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 г. № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе 

в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Большехаланского 

сельского поселения и определяет: 

порядок представления гражданами, претендующими на замещение 

муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные 

должности в органах местного самоуправления муниципального образования 

Большехаланского сельского поселения Корочанского муниципального 

района Белгородской области сведений о полученных ими доходах, расходах, 

об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 

расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, 

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 

имущественного характера (далее - сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера); 

порядок сообщения лицом, замещающим муниципальную должность 

депутата представительного органа муниципального образования 

Большехаланского сельского поселения Корочанского муниципального 

района Белгородской области сведений и осуществляющим свои полномочия 

на непостоянной основе, Губернатору Белгородской области об отсутствии 

сделок, совершенных им, его супругой (супругом) и (или) 

несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода, 

предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 

года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам»; 



4 
 

порядок принятия решения о применении мер ответственности к 

депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного самоуправления в органах местного 

самоуправления муниципального образования Большехаланского сельского 

поселения Корочанского муниципального района Белгородской области; 

порядок предварительного уведомления Губернатора Белгородской 

области депутатами, членами выборного органа местного самоуправления, 

выборными должностными лицами местного самоуправления в органах 

местного самоуправления муниципального образования Большехаланского 

сельского поселения Корочанского муниципального района Белгородской 

области, осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, об 

участии на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости). 

Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, предоставляемые лицом, замещающим 

муниципальные должность, содержат следующие сведения: 

1) о доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 

декабря) от всех источников (включая денежное содержание, заработную 

плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, 

принадлежащем им на праве собственности, и о своих обязательствах 

имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода; 

2) о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех 

источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а 

также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и 

об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец 

отчетного периода; 

3) о расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 

бумаг, (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций), совершенной ими, их супругами и (или) несовершеннолетними 

детьми в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок 

превышает общий доход соответствующего лица и его супруги (супруга) за 

три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках 

получения средств, за счет которых совершены эти сделки. 

Сведения о расходах отражаются в соответствующих разделах справки, 

при этом к справке прилагаются все документы, являющиеся основанием 



5 
 

приобретения права собственности (копия договора купли-продажи или 

иного документа о приобретении права собственности). 

Если иное не установлено федеральным законом, граждане, 

претендующие на замещение муниципальной должности, и лица, 

замещающие муниципальные должности, представляют сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних 

детей Губернатору Белгородской области в порядке, установленном законом 

Белгородской области. Лицо, замещающее муниципальную должность 

депутата земского собрания Большехаланского сельского поселения и 

осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет 

указанные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в течение четырех месяцев со дня избрания 

депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата. 

Лицо, замещающее муниципальную должность депутата земского 

собрания Большехаланского сельского поселения и осуществляющее свои 

полномочия на непостоянной основе, в случаях, предусмотренных частью 1 

статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле 

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», представляет сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. В случае, если в течение 

отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального 

закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его 

супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 

периоду, не совершались, лицо, замещающее муниципальную должность 

депутата представительного органа муниципального образования и 

осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, сообщает об 

этом Губернатору Белгородской области порядке, установленном законом 

Белгородской области. 

Обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, 

замещающими муниципальные должности депутата земского собрания 

Большехаланского сельского поселения, сведениях о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о 

представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными 

законами, указами Президента Российской Федерации. Обобщенная 

информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, 

замещающими муниципальные должности депутата земского собрания 

муниципального образования, обязанности представить сведения о доходах, 



6 
 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления (при 

условии отсутствия в такой информации персональных данных, 

позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, 

позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее 

соответствующему лицу) в порядке, установленном законом Белгородской 

области. 

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные лицами, замещающими 

муниципальные должности, размещаются в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (bolshexalanskoe-

r31.gosweb.gosuslugi.ru), на официальных сайтах МО Большехаланского 

сельского поселения: и (или) предоставляются для опубликования средствам 

массовой информации в порядке, определяемом муниципальными 

правовыми актами. К лицам, замещающим муниципальные должности 

депутата земского собрания Большехаланского сельского поселения, 

установленное правило не применяются. 

Лицо, замещающее муниципальную должность депутата земского 

собрания Большехаланского сельского поселения и осуществляющее свои 

полномочия на непостоянной основе, представляет копии справок о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в 

отношении себя, своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей с 

отметкой о приеме государственным органом Белгородской области по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений не позднее 30 апреля 

года, следующего за отчетным, для размещения на официальном сайте МО 

Большехаланского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» – (bolshexalanskoe-

r31.gosweb.gosuslugi.ru), и (или) предоставления для опубликования 

средствам массовой информации в порядке, определяемом решением  

Большехаланского сельского поселения «Об утверждении Порядка 

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, предоставленных лицами, замещающими 

муниципальные должности муниципального образования Большехаланского 

сельского поселения Корочанского муниципального района Белгородской 

области на официальном сайте муниципального образования 

Большехаланского сельского поселения Корочанского муниципального 

района Белгородской области и предоставления этих сведений 

общероссийским средствам массовой информации для опубликования», в 

случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных 

частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», а именно сделок по приобретению 

земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 

ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 



7 
 

организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, 

совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними 

детьми в течение календарного года, предшествующего году представления 

сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок 

превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три 

последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках 

получения средств, за счет которых совершены эти сделки. 

В случае если в течение отчетного периода такие сделки не 

совершались, указанное лицо предоставляет копию уведомления об 

отсутствии сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона 

от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» с 

отметкой о приеме государственным органом Белгородской области по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений не позднее 30 апреля 

года, следующего за отчетным, по форме, предусмотренной приложением к 

закону Белгородской области от 09.11.2017 № 202 «О порядке представления 

гражданами, претендующими на замещение должности главы местной 

администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, 

замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, проведения 

проверки достоверности и полноты указанных сведений». 

Сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах 

имущественного характера представляются по форме справки, утвержденной 

Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года N 460 «Об 

утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и внесении изменений в 

некоторые акты Президента Российской Федерации», заполненной с 

использованием специального программного обеспечения «Справки БК», 

размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации или 

на официальном сайте государственной информационной системы в области 

государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», отдельно на себя, на супругу (супруга) и каждого 

несовершеннолетнего ребенка. 

В случае если гражданин или лицо, замещающее муниципальную 

должность, самостоятельно обнаружил, что в представленных им в орган по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений сведениях о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не 

отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются 

ошибки, он может представить уточненные сведения в следующем порядке: 

1) гражданин - в течение одного месяца со дня представления сведений 

в соответствии законом Белгородской области от 09.11.2017 № 202 «О 

порядке представления гражданами, претендующими на замещение 

должности главы местной администрации по контракту, муниципальной 

должности, лицами, замещающими указанные должности, сведений о 



8 
 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, проведения проверки достоверности и полноты указанных 

сведений»; 

2) лицо замещающее, муниципальную должность, за исключением 

лица, указанного в пункте 3 настоящей части, - в течение одного месяца 

после окончания срока, указанного в законе Белгородской области от 

09.11.2017 № 202 «О порядке представления гражданами, претендующими на 

замещение должности главы местной администрации по контракту, 

муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, проведения проверки достоверности и полноты 

указанных сведений»; 

3) лицо, замещающее муниципальную должность депутата земского 

собрания Большехаланского сельского поселения и осуществляющее свои 

полномочия на непостоянной основе, - в течение одного месяца со дня 

представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в соответствии с законом Белгородской области 

от 09.11.2017 № 202 «О порядке представления гражданами, претендующими 

на замещение должности главы местной администрации по контракту, 

муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, проведения проверки достоверности и полноты 

указанных сведений». 

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера представляются лицами, указанными в пункте 5 

настоящего положения в порядке, предусмотренном областным законом 

Белгородской области от 09.11.2017 № 202 «О порядке представления 

гражданами, претендующими на замещение должности главы местной 

администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, 

замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, проведения 

проверки достоверности и полноты указанных сведений». 

Депутаты, члены выборного органа местного самоуправления, 

выборные должностные лица местного самоуправления, осуществляющие 

свои полномочия на постоянной основе, предварительно письменно 

уведомляют Губернатора Белгородской области об участии на безвозмездной 

основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в 

управлении политической партией, органом профессионального союза, в том 

числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в 

органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем 

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 



9 
 

недвижимости) (далее - участие на безвозмездной основе в управлении 

некоммерческой организацией). 

Уведомление об участии на безвозмездной основе в управлении 

некоммерческой организацией представляется Губернатору Белгородской 

области путем направления в орган по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений не позднее, чем за два месяца, до даты начала планируемого 

участия на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией по форме, установленной законом Белгородской области от 

15.05.2020 № 68-пг. «О порядке предварительного уведомления лицами, 

замещающими государственные должности Белгородской области, а также 

муниципальные должности, об участии на безвозмездной основе в 

управлении некоммерческой организацией». 

Уведомление представляется на каждую некоммерческую 

организацию, участие в управлении которой на безвозмездной основе 

планирует осуществлять депутат, член выборного органа местного 

самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, 

осуществляющие свои полномочия на постоянной основе. 

Лица, участвующие на безвозмездной основе в управлении 

некоммерческой организацией на день их назначения (избрания) на 

муниципальную должность, представляют уведомление в день назначения 

(избрания) на муниципальную должность.». 

В случае обращения Губернатора Белгородской области с заявлением о 

досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры 

ответственности земское собрание МО Большехаланского сельского 

поселения рассматривает его и принимает решение не позднее, чем через 30 

дней со дня поступления такого заявления Губернатора Белгородской 

области, а если заявление поступило в период между сессиями, - не позднее 

чем через три месяца со дня поступления такого заявления. 

В течение 5 дней со дня поступления заявления Губернатора 

Белгородской области, указанного в пункте 7 настоящего Положения, 

назначается дата проведения открытого заседания земского собрания 

Большехаланского сельского поселения в соответствии с регламентом 

работы земского собрания Большехаланского сельского поселения. 

Заявления Губернатора Белгородской области рассматриваются на 

открытом заседании земского собрания Большехаланского сельского 

поселения, на котором по решению земского собрания Большехаланского 

сельского поселения могут присутствовать представители средств массовой 

информации. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, 

выборное должностное лицо местного самоуправления, в отношении 

которого поступило указанное заявление, вправе давать пояснения. 

К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим 



10 
 

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если 

искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены 

следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления от должности в представительном органе муниципального 

образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права 

занимать должности в представительном органе муниципального 

образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения 

срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе 

с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 

прекращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе 

муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до 

прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий. 

Информацию о предоставлении депутатом земского собрания 

Большехаланского сельского поселения заведомо недостоверных или 

неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, с одновременным опубликованием решения о 

применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборному должностному лицу местного самоуправления мер 

ответственности, установленных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и приведенных в п.10 

настоящего Положения, подлежит размещению на официальном сайте, 

официальной странице органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с Федеральным 

законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления». 

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим 

Положением, относятся к информации ограниченного доступа. Если 

федеральным законом такие сведения отнесены к сведениям, составляющим 

государственную тайну, они подлежат защите в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о государственной тайне. 

Лица, в должностные обязанности которых входит работа со 

сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 



11 
 

имущественного характера, предоставленными в соответствии с 

Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», виновные в их разглашении или использовании в целях, не 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 


